[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 17 / 2015

Senhor Presidente,

O Vereador signatário deste requer, nos termos do inciso XXIII do art. 40 e do art. 41 da Lei Orgânica do Município de Pouso Alegre, e do art. 316 c/c art. 264, I, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, após ouvido o douto Plenário, seja convocada a Sra. Secretária Municipal de Saúde, Sra. Giselly Gianini Pelegrini, para prestar esclarecimentos em Plenário sobre o funcionamento dos Prontos Atendimentos dos bairros São João e São Geraldo e da Unidade Básica de Saúde (UBS).

JUSTIFICATIVA

Faz-se necessária essa convocação para que a titular da referida pasta possa esclarecer a esta Casa de Leis sobre o real atendimento à população oferecido pelos já citados Prontos Atendimentos, pois existem inúmeras queixas de populares que não estão conseguindo serem atendidos, seja por pediatra ou clínico geral. Os usuários doentes saem de suas casas e quando chegam aos Prontos Atendimentos e nas UBSs são informados que não há médicos atendendo, perdendo sua viagem e ainda não conseguindo resolver seu problema.

Sala das Sessões, 31 de Março de 2015.

	Dr. Paulo

	 VEREADOR